

## Wrzosami pachnie wrzesień

Nie wszyscy pamiętamy, że 70 lat temu 1 września 1939 r. wojska faszystowskich Niemiec napadły na Polskę. Nadal żyją świadkowie tych wydarzeń, którzy dają świadectwo tamtych okropnych dni. Im i poległym obrońcom naszej Ojczyzny winniśmy cześć i pamięć. Dzisiaj kraje uwikłane w zawieruchę wojenną szukają dróg wzajemnego wybaczenia.

W trakcie wojny cierpią obie strony – myślę w sposób szczególnie o ludności cywilnej.

Już czas przebaczenia nastał, lecz pamięć nie może zaginać.

Terminologia nazwy tego miesiąca zapewne wywodzi się od zimotrwałych krzewinek leśnych, pachnących miodem, które zawładnęły już przydomowymi rabatami.

Wrzos zwyczajny, bo o nim mowa ma różne odcienie fioleto, które cieszą oko szczególnie w słoneczne, wrzesniowe dni. Są podziwiane nie tylko przez grzybiarzy. Zapobiegliwi pszczelarze wywożą swoje pasieki na wrzosowiska. To ostatnia już szansa na tegoroczny miód. Ten wrzosowy ma wielu zwolenników i niepowtarzalny smak. Już niedługo lasy zapełnią się amatorami grzybów. Grzybiarze, tak jak inni hobbyści zachowują pewne zasady. Las jest mieszkaniem zwierząt – my tylko gośćmi! W lesie nie rozpalamy ognisk i nie śmieciemy!!! Pseudo-grzybiarze pozostawiają po sobie sterty śmieci.

Strasznie szpecą lasy i jest nam za nich wstyd. Nie oglądajmy się na innych, sami dbajmy o estetyczny wygląd leśnych parkingu.

Czy z nadejścia września cieszą się uczniowie? Młodszy uczniowie i grupy starszaków na pewno. Starsi chyba tak, ale przede wszystkim cieszą się z możliwości spotkania z rówieśnikami i kolegami. Są i tacy wśród uczniów, którzy chcą iść do szkoły by uwolnić się od nudy, bądź pracy w domu. Radośnie nadejście tego miesiąca witają jedynie studenci wiedząc, że mają jeszcze miesiąc laby. Dla nich rok akademicki rozpoczyna się w październiku. Wszystkim uczniom, nauczycielom i pracownikom szkoły Redakcja życzy wielu sukcesów, radosnych dni oraz wzajemnego szacunku. Z dniem pierwszego września ulica Szkolna będzie pełna pieszych i przebiegających dzieci. Apelujemy do wszystkich kierowców by w sposób wyjątkowy przestrzegali zasad ruchu (ograniczeniu prędkości do 20 km/h) oraz zachowali zasadę ograniczonego zaufania.

Już za kilka dni w naszych miejscowościach i okolicznych gminach odbędą się dożynki. To święto rolników nagradzające ich ogromny trud. Dożytkom towarzyszy specjalny obrzęd, śpiewy i tańce. Z plakatów dowiemy się gdzie i kiedy takie uroczystości będą miały miejsce. Przybądźmy na nie tłumnie, by podziękować

## ZAPROSZENIE

Dożynki Gminne  
Rymań-06. 09. 2009r.



### Program Dożynek:

13.30 – 14.30 MSZA ŚW. w Kościele Parafialnym w Rymaniu

14.35 – 14.50 Przemarsz Korowodu Dożynkowego na stadion sportowy w Rymaniu

14.50 – Otwarcie Dożynek i dzielenie się chlebem

15.30 – 18.00 – KONKURSY:

Wybór Najsprytniejszego Chłopa, Najsprytniejszej Gospodyni i Najsprytniejszego Sołtysa Gminy Rymań w 2009r.;

Rozstrzygnięcie konkursów: na Wieniec Dożynkowy i najlepszy wypiek Sołectwa.

19.00 – 24.00 – ZABAWA TANECZNA

W trakcie imprezy: KONKURS dla rolników przeprowadzony przez przedstawicieli KRUS; występy zespołu śpiewaczego „BIADULE” oraz dziecięcych i młodzieżowych zespołów wokalnno-tanecznych; zjeżdźalnie dla dzieci; punkty handlowe oraz wiele innych atrakcji.

swoją obecnością rolnikom za to, że możemy codziennie rano kupować świeży, pachnący chleb.

Wrzesień jest miesiącem bogatym w plony. Dojrzewają jabłka, gruszki i śliwki w przydomowych sadach. To sprzyjający czas, by zasilić swój organizm w porządną porcję witamin. Zaradne gospodynie przyrządzają smaczne konfitury, kompoty, smażą śliwkowe powidła. Działkowicze rozpoczynają zbiór warzyw. To był dobry rok, plony będą obfite. Nadmiarem zawsze możemy podzielić się z sąsiadami. Za chwilę przed nami kolejny

prace na roli – wykopki. Dobrze, że wielohektarowe uprawy można zebrać kombajnem. Wielu z nas pamięta uciążliwy ból pleców po wielodniowej zbiórce ziemniaków za kopaczką. Gdy wykopki będą zakończone, dym palonych kartoflanych łodyg, zaorane pola przypominają nam o zbliżającej się dużymi krokami jesieni. Te nadchodzące dni mają w sobie dużo uroku. Życzymy sobie udanego babiego lata i nadejścia złotej polskiej jesieni. Każda z pór ma w sobie odmienny urok i czar. Czekamy na słoneczną jesień.

Z.W.

## POZNAJEMY RADNYCH



Drodzy Czytelnicy,

W poprzednim numerze zakończyliśmy prezentację sołtysów w Gminie Rymań. Wiemy, że prezentacja ta spotkała się z dużym zainteresowaniem, stąd nasza decyzja, aby w kolejnych numerach „Pulsu Rymania” przedstawić Państwu naszych radnych.

Jak zapewne wszyscy wiedzą Rada Gminy Rymań liczy 15 radnych. Pracą Rady kieruje Przewodniczący Pan Mirosław Ekiert i Zastępca Przewodniczącego Pani Wiesława Sznitko. Każde sołectwo ma w Radzie swojego przedstawiciela. Liczba mandatów przypisanych poszczególnym sołectwom uzależniona jest

od liczby wyborców. W naszej Gminie wygląda to następująco:

- Dębica - 1
- Leszczyn - 1
- Rymań - 4
- Rzesznikowo - 2
- Starnin - 1
- Kinowo, Jarkowo - 2
- GoRAWINO - 2
- DROZDOWO - 2.

Prezentację radnych rozpoczynamy od Przewodniczącego Rady Gminy Rymań.

Pan Mirosław Ekiert mieszka i pracuje w Rymaniu. Radnym jest trzecią kadencję.

Od 2002 roku pełni funkcję Przewodniczącego Rady Gminy.

Jak twierdzi, różnie bywało... Dzisiaj, analizując minione lata, jedno wie na pewno: „Obecna kadencja jest najlepsza. To wspaniałe, że mogłem być radnym tej kadencji i że obecni radni tak dużo po sobie pozostawią”. Podkreśla, że nadrzędnym celem dla niego, jest praca na rzecz rozwoju gminy i poprawy warunków życia jej mieszkańców oraz, co najważniejsze, aby odbywało się to w atmosferze spokoju i wzajemnego szacunku.

## Stypendia szkolne na rok szkolny 2009/2010

Informujemy, że 15 września upływa termin składania wniosków o przyznanie stypendium szkolnego.

W uzasadnionych przypadkach, wniosek o przyznanie stypendium szkolnego może być złożony po upływie terminu (Dz.U. z 2004r. Nr 256, poz. 2572 i Nr 273, poz. 2703).

O stypendia mogą ubiegać się uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, którzy znajdują się w trudnej sytuacji materialnej.

Warunkiem otrzymania stypendium jest uzyskanie dochodu nie większego niż 351 zł netto na jednego członka rodziny w miesiącu poprzedzającym złożenie wniosku.

Jednocześnie informujemy, że w zależności od liczby zakwalifikowanych wniosków oraz od wielkości przyznanych środków, stypendia będą wynosić od 51,20 zł. do 128 zł. miesięcznie.

Wyplata stypendiów dokonana będzie w dwóch ratach w grudniu 2009 r. i w czerwcu 2010 r.

## K O M U N I K A T

### O OPŁATACH ZA ZEZWOLENIA NA SPRZEDAŻ NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH

Przedsiębiorcom prowadzącym sprzedaż napojów alkoholowych na podstawie zezwoleń wydanych przez Wójta Gminy przypominamy, że **30 września 2009 r. upływa ustawowy termin do wniesienia III raty opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2009 r.**

Dopełnienie powyższego obowiązku jest warunkiem zachowania przez przedsiębiorcę uprawnień do kontynuowania sprzedaży napojów alkoholowych oraz otrzymania zaświadczenia potwierdzającego dokonanie opłaty na rachunek gminy. Przy czym, pod pojęciem „na rachunek gminy” należy rozumieć **datę faktycznego wpływu pieniędzy na rachunek gminy a nie datę wysłania/nadania przelewu.**

Jednocześnie informujemy, że jednym z niezbędnych warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z art. 18 ust.7 pkt.4 jest „w terminach do dnia 1 lutego, 1 czerwca, 1 października każdego roku kalendarzowego objętego zezwoleniem, okazanie przedsiębiorcy zaopatrującemu dany punkt sprzedaży napojów alkoholowych odpowiedniego **zaświadczenia potwierdzającego dokonanie opłaty, o której mowa w art.11<sup>1</sup>, wydanego przez gminę.**”

Celem wprowadzenia obowiązku uzyskiwania przez przedsiębiorców omawianych zaświadczeń jest niedopuszczenie do sytuacji w której przedsiębiorca, którego zezwolenie wygasło ze względu na nie wniesienie opłaty, mógłby dokonywać zakupów w hurtowni, a tym samym narażać przedsiębiorcę prowadzącego obrót hurtowy na naruszenie przepisu art. 9<sup>4</sup> pkt. 2 ww. ustawy, zgodnie z którym jednym z warunków prowadzenia obrotu hurtowego jest sprzedaż napojów alkoholowych wyłącznie przedsiębiorcom posiadającym (ważne) zezwolenie na sprzedaż detaliczną tych napojów.

Zaświadczenie wydawane jest na wniosek przedsiębiorcy, po uprzednim sprawdzeniu czy ww. opłata wpłynęła już na rachunek gminy ! W związku z powyższym chcąc uzyskać odpowiednie zaświadczenie nie powinno się czekać do ostatniego dnia (tj. 30 września) z dokonaniem opłaty za zezwolenie, gdyż istnieje ryzyko, że pieniądze nie wpłyną na konto gminy w odpowiednim czasie, a w związku z tym uzyskanie zaświadczenia w ustawowym terminie, tj. do 1 października nie będzie możliwe (szczególnie dotyczy to przelewów z innych banków i transakcji przez internet, które wpływają ze znacznym opóźnieniem na rachunek gminy).

Uprzejmie, więc prosimy o dokonywanie opłaty w terminie umożliwiającym bezproblemowe wydanie takiego zaświadczenia.

Należność należy **wpłacać w kasie: POMORSKIEGO BANKU SPÓŁDZIELCZEGO W ŚWIDWINIE ODDZIAŁ W RYMANIU na konto O/RYMAŃ NR: 83858110430600035820000002**

- z adnotacją, że jest to opłata III raty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, podając numer zezwoleń.

## OGŁOSZENIE

**Informujemy, że Gmina Rymań zamierza kontynuować programu „UCZEŃ NA WSI” którego celem jest pomoc w zdobyciu wykształcenia przez osoby niepełnosprawne zamieszkujące gminy wiejskie.**

Program, o którym mowa obejmuje uczniów niepełnosprawnych mających stałe zameldowanie na terenie gminy, posiadających ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole podstawowej, gimnazjum lub szkole ponadgimnazjalnej z wyłączeniem szkoły policealnej.

Przyznana ze środków PFRON pomoc finansowa w ramach programu, może obejmować następujące koszty:

- 1) zakupu przedmiotów ułatwiających lub umożliwiających naukę,
- 2) uczestnictwa w zajęciach mających na celu podniesienie sprawności fizycznej lub psychicznej (w tym wakacyjne obozy rehabilitacyjne),
- 3) związane z dostępem do internetu (instalacja i abonament),  
Uwaga! w ramach programu wykluczona została możliwość zakupu sprzętu komputerowego
- 4) kursów doszkalających w zakresie programu nauczania oraz kursów językowych (w przypadku kursów organizowanych poza miejscem zamieszkania ucznia, dofinansowaniu mogą podlegać również koszty dojazdu, zakwaterowania, wyżywienia),
- 5) wyjazdów organizowanych w ramach zajęć szkolnych.

W przypadku uczniów szkół ponadgimnazjalnych przyznana pomoc finansowa może obejmować dotatkowo następujące koszty:

- 1) opłaty za naukę (czesne),
- 2) zakwaterowania (gdy uczeń pobiera naukę poza miejscowością, w której jest zameldowany na pobyt stały),
- 3) dojazdów do szkoły.

Wnioski o dofinansowanie można składać w terminie do dnia 30 września 2009 roku w Urzędzie Gminy w Rymaniu, pokój nr 08

Do wniosku o dofinansowanie należy dołączyć:

kserokopię ważnego orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności,

Oświadczenie wnioskodawcy o dochodzie brutto przypadającym na jednego członka rodziny pozostającego w gospodarstwie domowym,

Zaświadczenie ze szkoły o pobieraniu nauki przez ucznia szkole podstawowej, gimnazjum lub szkole ponadgimnazjalnej,

kserokopię aktu urodzenia ucznia- dotyczy Wnioskodawcy ubiegającego się o pomoc finansową w imieniu i na rzecz niepełnoletniego dziecka,

kserokopię dokumentu o ustanowieniu opieki prawnej nad podopiecznym – dotyczy wnioskodawców, będących opiekunami prawnymi ucznia.

Wszystkie informacje oraz druki wniosków można uzyskać w Urzędzie Gminy w Rymaniu, pokój nr 08 tel. 094 35 83 127 (Karolina Usarek).

Wójt Gminy  
mgr Mirosław Terlecki

## Ogłoszenie

**Informujemy, że Gmina Rymań posiada nową stronę internetową pod adresem [www.ryman.pl](http://www.ryman.pl)  
Zapraszamy!**

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Zamawiający: Gmina Rymań

Ul. Szkolna 7, 78-125 Rymań

### z a p r a s z a

do udziału w postępowaniu o zamówienie publiczne o wartości zamówienia mniej niż określone w przepisach wydanych na podstawie art. 11 ust. 8 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych /tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 223, poz. 1655 ze zm./

Termomodernizacja budynku szkoły w Dębicy wraz z przebudową instalacji c.o. w zakresie kotłowni na paliwo stałe.

Wspólny Słownik Zamówień (CPV):

45214210 – 5 – Roboty budowlane w zakresie szkół podstawowych

45232460 – 4 – Roboty sanitarne

Zakres zamówienia określają warunki zawarte w Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia, Przedmiarze Robót i Specyfikacji Technicznej.

Wymagany termin wykonania zamówienia – 21.12.2009 r.

W przetargu mogą wziąć udział Wykonawcy, którzy spełniają warunki określone w art. 22 ust. 1 ustawy, ogłoszeniu o zamówieniu i SIWZ.

Warunki przetargu można uzyskać na stronie internetowej Zamawiającego [bip.ryman.pl](http://bip.ryman.pl) oraz w siedzibie Urzędu Gminy w Rymaniu ul. Szkolna 7, 78-125 Rymań – w godz. 07.15 – 15.15

Zamawiający nie dopuszcza składania ofert częściowych, ani wariantowych, nie przewiduje zamówień uzupełniających oraz zawarcia umowy ramowej.

Kryterium oceny ofert – cena – 100 %.

Oferty należy składać w siedzibie Urzędu Gminy w Rymaniu ul. Szkolna 7, 78-125 Rymań – sekretariat – pokój nr 13 w terminie do 17.09.2009 r. do godz. 10.00.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17.09.2009 roku o godzinie 10.15 w siedzibie Urzędu Gminy w Rymaniu, ul. Szkolna 7 – pokój nr 7 – sala konferencyjna.

Informacje można uzyskać pod numerami telefonu: 094 3583127 – Małgorzata Tkacz i Mirosław Kurgan w godz. 08.00 - 15.00 [ug@ryman.pl](mailto:ug@ryman.pl)

O wynikach Wykonawcy zostaną powiadomieni po zakończeniu postępowania.

# Życzenia na nowy rok

1 września w świadomości Polaków ma szczególne miejsce. Przede wszystkim przywołuje w pamięci rocznicę wybuchu II wojny światowej - w tym roku 70. raz oddamy hołd ofiarom tej tragedii.

1 września to również znaczący dzień w kalendarzu polskiej oświaty. Po wakacyjnej przerwie uczniowie odświętnie ubrani podążają do swoich lub nowych szkół. Spotykają się z długo niewidzianymi koleżankami i kolegami z klasy, z nauczycielami. Jednak w tym roku w nieco innej rzeczywistości oświatowej, bowiem rozpoczyna się szereg zmian, które, najkrócej mówiąc, służą wyrównywaniu szans edukacyjnych i podnoszeniu jakości nauczania.

Spółeczność szkolna, a przede wszystkim kadra pedagogiczna do wprowadzania zmian przygotowywała się od marca. Ale ostatnie dni wakacji były szczególnie pracowite, nie tylko ze względu na reformę i dbałość o bezpieczeństwo, warunki sanitarno-higieniczne poszczególnych placówek, ale głównie z uwagi na nową organizację szkoły. Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu funkcjonuje od 1.09.2002r. powołany Uchwałą Rady Gminy. W skład Zespołu wchodzi:

- Gimnazjum w Rymaniu,
- Szkoła Podstawowa w Rymaniu z klasami IV-VI,
- Szkoła Filialna w Dębicy z klasami 0-III,
- Szkoła Filialna w Starninie z klasami 0-III, a od 1.09.2009r

Uchwałą Rady Gminy w Rymaniu z 29.04.2009r. kolejną będzie Szkoła Filialna w Drozdowie, również z klasami 0-III. Ponadto podopiecznymi ZSP w Rymaniu są dzieci z punktów przedszkolnych w Starninie, Drozdowie Gorawinie i Dębicy oraz pensjonariusze MONAR-u. Obecnie do obwodu szkoły przynależy 488 uczniów z czego 368 osób dojeżdża, co stanowi 82,14% ogółu uczniów. W Zespole Szkół działa jedna Rada Pedagogiczna, jedna Rada Rodziców, odrębne Samorządy Uczniowskie, organem prowadzącym jest Gmina Rymań, a organem sprawującym nadzór pedagogiczny- Zachodniopomorski Kurator Oświaty. Kadre pedagogiczną tworzy 40 nauczycieli, ich kwalifikacje (wielu z nich posiada kwalifikacje do co najmniej dwóch przedmiotów oraz uprawnienia do prowadzenia zajęć dodatkowych), stopień awansu zawodowego i sukcesy to prawdziwa duma dyrekcji. Od początku istnienia placówki podejmowano działania, by proces edukacji i wychowania przebiegał harmonijnie celem przygotowania uczniów do funkcjonowania w „dorosłym” życiu. Zadania placówki oraz aspiracje wielu uczniów i olbrzymie zaangażowanie nauczycieli jak również pracowników niepedagogicznych i rodziców przyczyniają się do licznych sukcesów, o czym na bieżąco informowaliśmy w „Pulsie Rymania”.

Istotą dobrej szkoły jest atmosfera współpracy, wzajemnego szacunku, zaufania i życzliwości. Tylko w takiej atmosferze dzieci i młodzież może bezpiecznie budować poczucie własnej wartości. U progu nowego roku szkolnego życzymy sobie wszyscy takiej właśnie atmosfery, a radość i sukcesy same nas znajdą.

I. J.

## „JESTEŚMY AKTYWNI – II EDYCJA”

Wraz z rozpoczęciem roku szkolnego rusza kolejny etap szkoleń II edycji projektu systemowego „Jesteśmy Aktywni” realizowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu. W tej edycji również bierze udział 10 kobiet z Gminy Rymań, które są klientkami GOPS. W tym roku w ramach projektu zostało zrealizowane szkolenie zawodowe w zawodzie – Opiekun osób starszych i niepełnosprawnych z elementami rehabilitacji. Panie podczas zajęć uzyskały bardzo wiele cennych wiadomości na temat starości, chorób występujących u tych osób, na temat opieki nad osobami starszymi, zapoznały się z podstawą rehabilitacji. Kurs zawodowy prowadził psycholog, psychiatra oraz rehabilitantka. Zdobytą wiedzę kursantki mogły

wykorzystać podczas zajęć praktycznych, które odbyły w Domu Pomocy Społecznej w Gościnie, w wymiarze 80 godzin. Od września nasze Panie powracają do nauki, przez kolejne miesiące będą uczestniczyły w szkoleniach z psychologiem, prawnikiem oraz doradcą zawodowym, którzy pomogą naszym klientkom powrócić na rynek pracy. Godnym zauważenia jest fakt, że spośród Pań, które uczestniczyły w szkoleniu zawodowym, dwie Panie już podjęły zatrudnienie jako Opiekunki. Powodem do dumy jest również fakt, że pozostała część grupy również coraz lepiej radzi sobie w kwestiach związanych z zatrudnieniem. Miejmy nadzieję, że każda kolejna edycja projektu przyniesie tak pociągające rezultaty!!!



## OSP Drozdowo – zwycięska jednostka

20.06.2009 roku w Gościnie odbyły się VI Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze, których organizatorem była Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Kołobrzegu. Zawody męskich drużyn pożarniczych **wygrała nasza jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej z Drozdowa.**

Zwycięzca na szczeblu powiatowym jednostka OSP Drozdowo będzie reprezentował nasz powiat kołobrzegi na Wojewódzkich Zawodach Sportowo - Pożarniczych, które odbędą się w 2010 roku.

# WAKACJE

## - NIEZWYKŁE WSPOMNIENIA

W okresie wakacji przemierzamy odległości, wędrujemy przez miasta i lasy, zdobywamy górskie szczyty. Mamy więcej czasu, by poznać i zobaczyć coś nowego, a także przemyśleć różne sprawy i kontemplować przyrodę. Dzieci i młodzież z gminy Rymań wyjechały na wakacyjny wypoczynek w Beskid Śląski. Inicjatorem tego wyjazdu był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu. Dzieci zatrzymały się w ośrodku wypoczynkowym w Wiśle, każdy dzień obfitował w różnorodne wyjazdy i atrakcje, które pozostawiły niezapomniane wrażenia.

Wśród nich były wyprawy na górskie szczyty, jak Baranią Górę, Równicę, wjazd kolejką linową na górną stację pod Czantorię i zdobycie tego szczytu, który liczy 995m. n. p.m. W kolejnych dniach dzieci i młodzież zwiedziła Cieszyn, najstarsze miasto na Śląsku, zwiedziły Stare Miasto-rynek, nowy ratusz, studnię trzech braci, piastowską wieżę widokową. Wszyscy uczestnicy kolonii przekroczyli granicę państwa z Czechami i mogli zobaczyć w czeskiej Kopřivnici muzeum samocho-

dów „TATRA”. Miłośnicy czterech kółek mogli prześledzić całą historię pojazdów, wytwarzanych od końca XIX w. przez fabrykę „Tatry”. Dość interesującymi eksponatami są samochody wyczynowe-wyścigówki czy rajdowe. Następnie uczestnicy kolonii zwiedziła górskie miasteczko Sztramberg w centrum Wierchowicy Sztramberskiej ze Wzgórzem Zamkowym, dzięki swej malowniczości zwane jest „Morawskim Betlejem”, każdy z uczestników posmakował wybornego smakołyku sztramberskich uszy. Wszyscy uczestnicy kolonii zobaczyli zamek Prezydenta RP na Zadnim Groniu, myśliwski zameczek Habsburgów, galerię z fundacji Małyszów. Wielką niespodzianką było wejście do Leśnego Parku Niespodzianek w Ustroniu Zawodziu. W parku tym znajdują się ścieżki przyrodniczo-dydaktyczne, dające możliwość obcowania z naturą i podziwiania dzikich zwierząt żyjących w polskich lasach. Kolejnymi atrakcjami była pętla Beskidzka - przejazd do Istebnej,

tam dzieci i młodzież zwiedziła Ośrodek Edukacji Ekologicznej, kurną chatę rodziny Kawuloków, w której znajdują się unikatowe sprzęty oraz pasterskie instrumenty muzyczne, potem dzieci pojechały do Koniakowa, miejscowości słynącej na całym świecie z przepięknego rękodzieła koronkowego. Na długo w pamięci dzieci pozostanie wizyta w Kubalonce-Wilcze. Uczestnicy zwiedziła Muzeum pamięci Jerzego Kukuczki, wybitnego polskiego alpinisty i himalaisty, który jako drugi człowiek na Ziemi zdobył koronę Himalajów i Karakorum-wszystkie 14 szczytów o wysokości ponad 8 tysięcy metrów. Każde z dzieci pamiętało o swoich bliskich i zaopatrywało się w wolnym czasie w pamiątki z obejranych miejsc. W tak bogatym i „napiętym” harmonogramie zajęć nie zabrakło także czasu na wspólną rekreację, czyli na gry i zabawy, zajęcia sportowe, wyjścia na basen, wybory „miss” i „mistera” kolonii, na dyskoteki, wspólne pieczenie kiełbasek. Był to także czas na zregenerowanie sił i sprawdzian z kondycji fizycznej. Co dobre, to się szybko kończy... Czas dwóch tygodni bardzo szybko minął. Pełne wrażeń dzieci i młodzież powróciła do swoich najbliższych. Pozostały nowe znajomości, liczne zdjęcia oraz zakupione pamiątki...

A.W.



## KAMPANIA „ZACHOWAJ TRZEŻWY UMYSŁ”

Szanowni Państwo!

Właśnie zakończyła się pierwsza, związana z konkursami indywidualnymi, część kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. W ogólnopolskiej akcji wzięło udział ponad 900 samorządów miast i gmin, których zaangażowanie pokazuje, że bardzo poważnie traktują problem profilaktyki dzieci i młodzieży. Nasza gmina także bierze udział w tej kampanii. Jej koordynatorem w Obrębie gminy jest Pani Aldona Więcek, a w obrębie szkoły Pani Anna Dworek.



W ramach pierwszego etapu odbyło się 5 konkursów indywidualnych. Do biura kampanii w Warszawie napłynęły tysiące prac. Bardzo się cieszymy, bo wśród laureatów znaleźli się również uczniowie naszej szkoły:

Krystian Wilczyński – Szkoła Podstawowa w Rymaniu

Patryk Wereszczyński – Szkoła Podstawowa w Starninie

Joanna Koziół – Szkoła Podstawowa w Starninie

Marzena Moskwa – Gimnazjum w Rymaniu

Martyna Sikorska – Szkoła Podstawowa w Starninie

Adam Radkiewicz – Szkoła Podstawowa w Starninie

Agata Justyńska – Szkoła Podstawowa w Rymaniu

Nagrody, które otrzymają nasi laureaci są wyjątkowe, ponieważ nie można ich kupić w żadnym sklepie, można je wygrać tylko wyłącznie w ramach konkursów organizowanych w

kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”.

Jestem przekonana, że uczestnictwo w kampanii dostarczy naszym uczniom nie tylko satysfakcji z wygranej, ale pozwoli zrozumieć rolę profilaktyki i sprawi, że w głowach utrwali im przesłanie, by faktycznie w każdej sytuacji zachowywać trzeźwy umysł.

Należy pamiętać, że tegoroczna kampania jeszcze się nie kończy. Jesienią swoje siły w konkursie „Nasza klasa w obiektywie” będą mogły sprawdzić zespoły klasowe.

Życzę wygranej oraz szerokiej świadomości o czyhających zagrożeniach.

## NASZA HISTORIA

### Uzupełnienie

Informujemy, że autorem artykułu zatytułowanego „Grodzisko w Starninie”, z poprzedniego numeru biuletynu, jest Pan Edmund Kaźmierski z Rymania.

# Cmentarze, to też historia

Historię tworzą ludzie, później umierają, a kolejne pokolenia dalej budują swój mały świat wokół miasta, miasteczka czy też wsi. Kolejne pokolenia znajdują w końcu swoje miejsce na cmentarzach. Niestety, ci, którzy później przychodzą, nie zawsze chcą dbać o miejsca, gdzie złożono do ziemi pokolenia, które odeszły.

Od pewnego czasu, wspólnie z Edmundem Kaźmierskim z Rymania, zbieramy informacje o starych niemieckich cmentarzach ewangelickich, które pozostały w naszej gminie. Odwiedziliśmy wszystkie miejsca, gdzie są i gdzie były miejsca pochówku. Zadawaliśmy sobie szereg pytań, czy jeszcze gdzieś istnieją, w jakim są stanie, czy ktoś o nich pamięta? Te i podobne pytania można sobie zadawać długo. Dlaczego na przykład podjęto decyzje o zniszczeniu starych cmentarzy i co się stało z płytami nagrobnymi, które przecież zawierały nazwiska?

Jedynym cmentarzem ewangelickim, który praktycznie przetrwał w całości jest cmentarz w Starninie. Co prawda jest on w stanie pełnego zaniedbania (delikatnie to określamy), pomimo faktu wpisania jego do rejestru zabytków Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków (nr rej.1208 z dn. 27.12.1987 r.). Gmina twierdzi, że nic tam nie może zrobić bez konserwatora zabytków, a konserwator zabytków pewnie się tym zupełnie nie interesuje. W ten sposób jedyny taki cmentarz w gminie Rymań niszczeje. Naliczyłem tam kilkadziesiąt grobów, część z tablicami, inne z krzyżami, na których widnieją

nazwiska, a nazwiska to przecież określili ludzie. Jesteśmy w Unii Europejskiej. Przyjeżdża do nas coraz więcej osób, których krewni byli na tych cmentarzach pochowani. Jak oni to odbierają?

W swoim artykule na temat tego cmentarza (zob. [www.gorawino.net](http://www.gorawino.net)), Konrad Okulicz-Kozaryn pisał: „W 1996 roku dawni mieszkańcy Starnina postawili na cmentarzu krzyż z napisem w języku polskim i niemieckim „Tym zmarłym ku pamięci”. Krzyż ten stoi do dziś, ładnie się prezentuje, ale jego otoczenie już tak ładnie nie wygląda”.

Mało tego, przyjeżdżają dawni mieszkańcy Starnina lub ich potomkowie i po śmierci swoich bliskich w Niemczech, na wspomnianym krzyżu, zawieszają tabliczki z informacjami o zmarłych.

W różnych miejscowościach powstają lapidaria, gdzie gromadzone są pozostałości z cmentarzy ewangelickich, z danego terenu. Może nadszedł czas pomyśleć nad takim rozwiązaniem i jakoś zapanować nad dalszą dewastacją tego miejsca, a przy okazji zebrać, to, co zostało z podobnych cmentarzy w gminie. Pewnie, że do wykonania takich prac potrzebne są pieniądze, ale myślę, że można by je znaleźć, choćby ze środków unijnych, a i istniejące organizacje niemieckie skupiające np. byłych mieszkańców naszego regionu z pewnością by się do tego włączyły...

W sąsiednich gminach powstały lub też powstaną w najbliższym czasie lapidaria z pozostałościami z cmentarzy ewangelickich, a u nas? Uwa-

żamy, że z byłych cmentarzy ewangelickich w naszej gminie, po zebraniu elementów, które jeszcze istnieją można by stworzyć lapidarium, choćby na terenie wspomnianego wyżej cmentarza ewangelickiego w Starninie.

Rok temu byłem na dawnym Wołyniu. W miejscowości Zdołbunów oglądałem polski cmentarz (zob. artykuł na [www.gorawino.net](http://www.gorawino.net)). Jest zdewastowany, ale istnieje, nagrobki zostały zachowane, groby są czytelne. Tak narzekamy na sąsiadów z ziem z wschodniej granicy, że nie dbają o dawne polskie cmentarze. To, co mają powiedzieć odwiedzający nas Niemcy?

Jak wygląda sytuacja w tym zakresie, w poszczególnych miejscowościach w naszej gminie?



### Rymań

Cmentarz przykościelny został założony jako ewangelicki w połowie XVII wieku (obecnie nieczynny), ma powierzchnię 0,31 ha. Posiada zachowane granice pierwotnego układu, nieczytelne kwatery, brak nagrobków i mogił, których układ został zatarty.

Cmentarz komunalny (ewangelicki) został założony na przełomie XIX/XX wieku. Położony był na wschód od wsi (za linią kolejową, obecny cmentarz katolicki). Najstarszy nagrobek w formie obelisku pochodzi z 1922 roku. Powierzchnia tego cmentarza wynosi 0,8 ha. Po środku cmentarza znajduje się dawny

pomnik, z głazów granitowych, wzniesiony w 1918 roku, poświęcony poległym mieszkańcom Rymania w czasie I wojny światowej.

### Gorawino

Pierwszy cmentarz ewangelicki o powierzchni 0,01 ha znajdował się na terenie przykościelnym. Został założony w I połowie XVII wieku, jako ewangelicki. Do dzisiejszego dnia nie zachowały się nagrobki ani mogiły. Pozostały się natomiast fundamenty muru ogrodzeniowego.

Drugi cmentarz ewangelicki został założony w połowie XIX wieku, w północnej części wsi. Miał on 0,77 ha powierzchni. Pod koniec lat 60. zupełnie zlikwidowany, pozostała tylko po nim piękna aleja lipowa. Obecnie w tym miejscu

znajduje się cmentarz katolicki.

Po dawnych mieszkańcach została zakopana przy kościele część pomnika z nazwiskami osób, które zginęły w czasie I wojny światowej (zobacz artykuł na ten temat pt. „Pomnik”).

### Drozdowo

W Drozdowie praktycznie znajduje się pięć cmentarzy (!) Dwa katolickie, z których jeden (przy kościele) jest już nieużywany, drugi znajduje się przy lasku obok wyjazdu na Trzynik.

Przy kościele znajdował się też stary cmentarz ewangelicki, po którym pozostały resztki elementów oraz okazały jeden grób z ogromnym kamiennym

obeliskiem. Jest na nim napis, ale trudno go odczytać.

Drugi cmentarz ewangelicki, założony na przełomie XIX i XX wieku, prawie zupełnie zlikwidowany, znajduje się obok cmentarza katolickiego przy wyjeździe na Trzynik. Tam również pozostały resztki elementów nagrobnych.

Trzeci cmentarz ewangelicki znajdował się na wzgórzu przy drodze z Drozdowa do Rymania (powierzchnia 0,25 ha). Był to cmentarz rodowy rodziny von Kleist, założony w połowie XIX wieku. Pochowani tam byli właściciele majątku w Drozdowie. Cmentarz ten jest zupełnie zdewastowany, widać rozkopane grobowce i szereg elementów nagrobnych.

### Leszczyn

Miejscem pochówku w miejscowości był mały cmentarz rodowy rodziny Mantuffel w parku leżącym przy zabudowaniach właścicieli wsi (wielkości 0,04 ha). Były tam cztery groby (widoczne są po nich miejsca). Leży tam duży obelisk kamienny, na którym jest wypisane nazwisko Mantuffel z widocznym herbem rodowym.

### Dębica

Wokół kościoła widoczne są elementy dawnego cmentarza ewangelickiego założonego w XVII wieku, o powierzchni 0,19 ha. W kilku miejscach są widoczne do dziś, wystające spod trawy płyty betonowe.

Nieopodal miejscowości w kierunku na Mirowo istnieje jeszcze dawny cmentarz ewangelicki (założony w końcu XIX wieku). Grobów jest dużo, w większości zdewastowane. Metalowe krzyże są wycięte. Istnieją też płyty z napisami, dane zmarłych są do odczytania. Miejsce zupełnie zapomniane.

### Starnin

Cmentarz przykościelny (0,14 ha) założony został w XV wieku jako ewangelicki. Dziś po nim nie ma żadnych śladów.



Duży kompleks cmentarza ewangelickiego znajduje się na wzgórzu tuż przy miejscowości w jej części południowej. Powierzchnia cmentarza wynosi 0,6 ha. Został on założony w połowie XIX wieku. Groby są w większości widoczne, choć również zdewastowane. Na cmentarzu stały dawniej dwa pomniki, jeden (jak wszędzie) dot. osób, które zginęły podczas I wojny światowej, o drugim nic nie wiadomo. Na cmentarzu jest postawiony przez dawnych mieszkańców miejscowości krzyż (1966). Należy zaznaczyć, że cmentarz ten jest wpisany do rejestru Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków (nr rej.1208 z dn. 27.12.1987 r.).

W środkowej części cmentarza ewangelickiego są groby katolickie, osób zmarłych już po II wojnie światowej.

### Rzesznikowo

Dawny cmentarz ewangelicki, o powierzchni 0,5 ha, z końca XIX wieku, znajdował się tuż przy trasie Koszalin – Szczecin. Jest on jak większość cmentarzy, zlikwidowany. Z jednej strony pozostał tylko murek, dawniej okalający cmentarz.

### Petrykozy

Na wzgórku, poza miejscowością, znajduje się dawny cmentarz ewangelicki, założony w drugiej połowie XIX wieku, na którym chowani byli członkowie rodu von Wacholtz. Obecnie cmentarz ten jest zlikwidowany, a pozostałości po grobowcu rodzinnym i pozostałych grobach są zniszczone i rozkopane.

### Melno k. Skrzydłowa

Ok. 1500 m od drogi Ko-



szalin – Szczecin znajduje się dawny, mały cmentarz rodowy. Ma on powierzchnię 0,012 ha i są zachowane fundamenty muru ogrodzeniowego. Pozostałości mogił są zdewastowane i rozkopane.

**Na zakończenie tego artykułu podkreślę raz jeszcze, może jednak warto zebrać pozostałości po cmentarzach ewangelickich w jednym miejscu (sugerujemy Starnin) i utworzyć tam lapidarium, rozwiązując przynajmniej po części ten problem.**

Przebywając w takich miejscach, jakimi są cmentarze, warto czasami zastanowić się nad nieuchronnością losu i faktem, że my kiedyś również znajdziemy swoje miejsce na takim cmentarzu.

Artykuł oraz wiele innych zdjęć z cmentarzy możemy zobaczyć na [www.gorawino.net](http://www.gorawino.net), w „Galerii foto”.

### Postscriptum:

Niestety, doszło do wandalizmu na cmentarzu ewangelickim w Starninie. Są tam pochowani dawni niemieccy mieszkańcy tej miejscowości.

Dokonane zniszczenia, to wyłamanie kilkunastu żelaznych krzyży z grobów. W wyniku sprawnej akcji policjantów z posterunku policji w Gościnie ustalono sprawców aktu wandalizmu. Okazali się nimi dwaj młodzi mieszkańcy Starnina. Zniszczyli oni 18 krzyży, wyłamując je z grobów. Krzyże te później połamali, by sprzedać je w punkcie skupu złomu w Rymaniu. Łącznie było tego aż 180 kg. Jak poinformował mnie komendant posterunku w Gościnie mł. asp. Błaszkievicz, sprawcy przyznali się do popełnienia tego wandalizmu. Oddzielną sprawą jest przyjęcie do skupu złomu cmentarnych krzyży...

Więcej na ten temat na stronie [www.gorawino.net](http://www.gorawino.net) w art. „Wandale na cmentarzu w Starninie”.

Tadeusz Dach

# CZAS MISJI ŚWIĘTYCH W PARAFII RYMAŃ

„Człowiek nie może sam siebie do końca zrozumieć bez Chrystusa...  
Nie można też bez Chrystusa zrozumieć dziejów Polski.”

Jan Paweł II

Umiłowani w Chrystusie Panu  
Siostry i Bracia!

Trzecie tysiąclecie chrześcijaństwa, kieruje naszą myśl ku tajemnicy Zbawienia. Spoglądamy z wdzięcznością wstecz i w poczuciu odpowiedzialności za to wszystko, co dokonało się w dziejach ludzkich od narodzin Chrystusa. Ojciec św. Jan Paweł II wzywał wszystkich wierzących, do włączenia się w ewangelizację świata i Europy, na progu nowego tysiąclecia. W tej perspektywie wpisuje się w historię naszej Parafii, ważne wydarzenie - czas Nawiedzenia w Obrazie Jezusa Miłosiernego i czas Misji Świętych.

Od ostatnich misji minęło trochę lat. Przez ten czas zajęci byliśmy różnymi sprawami. Budowaliśmy nowy zewnętrzny ład, często zapominając o ładzie w sercu człowieka. Nie nam oceniać, na ile wysiłki nasze przyniosły dobre rezultaty. Teraz nadeszła pora, by zacząć odnawiać, a może nawet budować nasze wnętrze. Wielu z nas zagubiło się na zawitych ścieżkach życia, odwróciło od Boga i zaczęło na własną rękę urządzać swój świat, w którym nie znalazło się miejsce na uczestnictwo we Mszy św., modlitwę i życie zgodne z przykazaniami Bożymi. Wielu z nas stało się ludźmi obojętnymi, letnimi. Nie myślmy, że to nas nie dotyczy, że to sąsiad z bloku, ulicy, osiedla czy wsi potrzebuje nawrócenia, że to on jest obojętny, grzeszny, że to on odchodzi... Nie oszukujemy się i nie udawajmy: nawrócenia na drogę Bożej miłości potrzebuje każdy z nas!

Tą szansę stwarzają nam Misje Święte. Nie wolno nam odrzucić Miłosierdzia Bożego. Nie wolno pozostać głuchymi na Boże wezwanie. Nie wolno zlekceważyć czasu łaski. Nie mówmy - jestem bez winy. Nie mówmy - nic mnie to nie obchodzi. Nie mówmy - nie mam czasu. Nie lekceważmy daru Misji Świętych. Bo jeśli nawet jesteśmy wierni w wypełnianiu obowiązków chrześcijańskich, jak wiele potrzeba nam do doskonałości, świętości, dobrego życia? Potrzeba nam ustawicznego nawracania się, odnowy, ożywienia wiary i gorliwości. Dla jednych Misje będą powrotem, dla drugich umocnieniem i ożywieniem ducha chrześcijańskiego.

Czy można nie przyjść? Czy można zlekceważyć czas łaski? Czy moż-

na odrzucić Boże Miłosierdzie, nie zatroszczyć się o duszę, o jej zbawienie? „Oczywiście, że można. Człowiek może powiedzieć Bogu - nie. Człowiek może powiedzieć Chrystusowi - nie. Ale - pytanie zasadnicze: Czy wolno? I: w imię czego - wolno?”  
/Jan Paweł II, Kraków, 10 VI 1979 r./  
Wcześniej czy później stanie przed nami Pan życia i śmierci i powie nam: „Zdaj spraw z włodarstwa swojego”. Dlatego nie myśl, że jeszcze masz czas!

Bóg chce ocalić Twoje życie... Jeżeli więc:

- chcesz pogłębić swoją wiarę i dzielić się nią z innymi
  - jesteś niezadowolony z własnego życia
  - znajdujesz się w kłopotliwej sytuacji moralnej
  - twoje małżeństwo jest rozdarłe
  - zniewalają cię różne nałogi
  - jesteś niewierzący
  - szukasz swego miejsca w Kościele
  - jesteś niezadowolony z własnego chrześcijaństwa
  - przeżywasz kryzys wiary
  - nie praktykujesz,
- prosimy: przestań się lękać i przyjdź!

Dziś zwracamy się do Was wszystkich i do każdego z osobna, prosząc, aby nikt nie odrzucił i nie zlekceważył tego zaproszenia. Przyjdźcie raz dziennie do kościoła w dniach od 10 do 17 października.

Rodzice niech dopilnują dzieci i niech dadzą im przykład! Młodzieńcy odpowiedzcie raz jeszcze swoją obecnością w tym czasie, na apel Jana Pawła II skierowany do Was ze szczytu Jasnej Góry, abyście byli tymi, którzy umieją czuć! Wy wszyscy - drodzy Siostry i Bracia - przyjdźcie pojednać się z Bogiem i ludźmi. Nie żałujcie czasu dla Boga i zbawienia własnej duszy! A i chorych doinformujemy o przyjęciu Jezusa w sakramencie namaszczenia chorych.

**Zapraszamy: od 10 - 17 października 2009r.**

Ksiądz Proboszcz - Krzysztof Z. Kempa,

Wspólnoty Parafialne, Andrzej Raczkowski - Nadzwyczajny Szafarz Komunii Świętej, przedstawiciel Stowarzyszenia Rodzin Katolickich - który był w naszej wspólnotce parafialnej - piszący tę odezwę.

# Misje miłosierdzia Bożego w Parafii Rymań

**- 10-17 październik 2009r.**

„Naśladować Jezusa, to być świadkiem miłosierdzia.”  
Zaplanuj!

**10.10.2009 - sobota - rozpoczęcie misji**

11.30 - powitanie obrazu przy dawnych torach i procesja do kościoła

do 15.00 - adoracja w kościele różnych Wspólnot, stanów i mieszkańców chodzących do tego kościoła

15.00 - Koronka do Miłosierdzia Bożego z udziałem Misjonarza - Jezuita

15.30 - Msza św.,

16.30 - pożegnanie obrazu i przewiezienie do kościoła w Rymaniu

17.00 - powitanie obrazu na placu przy krzyżu misyjnym w Rymaniu (strażacy, orkiestra, asysta)

-po przybyciu do kościoła i ustawieniu obrazu powitanie przez przedstawicieli parafii (dzieci, młodzież, rada parafialna, proboszcz)

17.15 - Msza św. pod przewodnictwem Ks. Dziekana

**11.10.2009 - niedziela**

- miłosierne oblicze Boga - Msze z naukami

8.00 - Rymań

10.00 - Rzesznikowo

11.30 - Dębica

13.30 - Rymań -

14.30 - Procesja na cmentarz z nabożeństwem za zmarłych (14.45-pozostali parafianie przy bramie cmentarza oczekują na przybycie po Mszy procesji) -Koronka do miłosierdzia Bożego

21.00 - Apel Jasnogórski z różańcem

**12.10.2009 - poniedziałek**

- Chrystus oczekuje ufności - dzień wyznania ufności

Do południa - Nauki dla dzieci i młodzieży z Z.S.P.w Rymaniu..., - Istnieje możliwość wprowadzenia korekty do rozkładu spotkań dla dzieci i młodzieży z naszej Szkoły w Rymaniu, przed obrazem Jezusa Miłosiernego

15.00 - Koronka do miłosierdzia Bożego

Msze 16.00 - Dębica + różaniec

17.30 - Rzesznikowo + różaniec

19.00 - Rymań + różaniec

**13.10.2009 - wtorek**

- pokuta drogą do miłosierdzia Bożego - dzień prześlągania

Nauki: 7.45 - 8.30 - klasy 0 - III z Dębicy

9.35 - 10.20 - klasy IV - VI z Rymania

11.30 - 12.15 - klasy I-III Gimnazjum

15.00 - Koronka do miłosierdzia Bożego

Msze 16.00 - Dębica

17.30 - Rymań

19.00 - Rzesznikowo - Procesja Fatimska z figurą Maryi, lampionami i różańcem

**14.10.2009 - środa**

- Chrystus umacnia i dźwiga -dzień spowiedzi i udzielenie s. namaszczenia chorych



Dla dzieci i młodzieży z naszej Szkoły:  
 spowiedź m15.00 – Koronka do miłosierdzia Bożego  
 Msze 16.00 – Dębica + różaniec spowiedź: 15.30 – 16.30  
 17.30 – Rzesznikowo + różaniec, spowiedź: 17.00 – 18.00  
 19.00 – Rymań + różaniec spowiedź: 18.30 – 19.30

## 15.10.2009 – czwartek

– **Chrystus obecny w rodzinie** – odnowienie ślubów małżeńskich  
 15.00 – Koronka do miłosierdzia Bożego  
 Msze 16.00 – Dębica + różaniec  
 17.30 – Rzesznikowo + różaniec  
 19.00 – Rymań + różaniec

## 16.10.2009 – piątek

– **Zawierzenie miłosierdziu Bożemu rodzin i parafii** – błogosławieństwo rodzin obrazami – udział całych rodzin  
 15.00 – Koronka do miłosierdzia Bożego  
 Msze 16.00 – Dębica + różaniec  
 17.30 – Rzesznikowo + różaniec  
 19.00 – Rymań + różaniec

## 17.10.2009 – sobota

– **zakończenie Misji**  
 10.00 – spotkanie dla młodzieży w Rymaniu  
 11.00 – Msza na zakończenie w Rymaniu  
 12.15 – przywiezienie obrazu do krzyża w Dębicy i procesja przez wieś z nim do kościoła  
 12.30 – 15.00 – adoracja obrazu przez Wspólnoty, różne stany i parafian chodzących do kościoła w Dębicy  
 15.00 – Koronka do miłosierdzia Bożego  
 15.30 – Msza  
 16.30 – pożegnanie obrazu przez przedstawicieli naszej parafii i ks. proboszcza

Dnia 20.08.2009 r.

**„ O, jak to pięknie, gdy się rzecz każdą  
 Czyni z Bogiem! ... Jeśli pracujesz z  
 Bogiem, On pracę Twą pobłogosławi,  
 On nawet uświęca wszystkie kroki twoje.  
 (...) A więc, duszo moja, każdego ranka,  
 Składaj się Bogu w Ofierze”**

(Św. Jan Vianney)

# Umiłowani w Chrystusie Panu !

Kościół już na starożytnych mozaikach i freskach był porównywany do wielkiej łodzi, która prowadzona mocnymi dłońmi doświadczonego rybaka Piotra i Apostołów, jego współpracowników, zgarniała obfity połów „na morzach dusz ludzkich” i bezpiecznie przewozi wiernych do portu zbawienia.

Nawet jeśli często zagrażają jej burze, tak iż wydaje się, że wkrótce zatonie, obecny na pokładzie Chrystus ucisza nawałnice i umacnia „rybaków ludzi”.

Właśnie taki obraz mamy

przed oczyma w rozpoczętym 19 czerwca 2009 r. Roku Kapłańskim, który Ojciec Święty Benedykt XVI utworzył w całym Kościele w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa.

Hasłem Roku Kapłańskiego jest „Wierność Chrystusa – Wierność Kapłana” i związana z tym 150 rocznica śmierci Św. Jana Marii Vianneya – patrona proboszczów.

Ogłoszenie tego szczególnie Roku odbiło się bardzo pozytywnym echem na całym świecie, także i przede wszystkim wśród

kapłanów. Wszyscy dołożymy starań i zdecydowanie zaangażujemy się, pełni przekonania i gorliwości, by ten Rok na całym świecie, w parafiach i lokalnych wspólnotach był uroczystą przeżywaną.

Niech dokonuje się to poprzez tworzenie serdecznych relacji we wspólnocie ludu Bożego, który bez wątpienia własnych kapłanów ceni i kocha, aby mogli oni swoją codzienną, apostołską posługę naprawdę szczęśliwie, w godny sposób i z zadowoleniem wypełniać.

Ten Rok umożliwia nam także snuć intensywną, pogłębioną refleksję na temat kapłańskiej tożsamości i teologii katolickiego kapłaństwa, jak również budzić i rozwijać szczególną wrażliwość na powołanie i misję kapłana w Kościele i w społeczeństwie.

Kapłan nigdy nie jest sam – żyje i zbawia się z powierzonymi jego pieczy wiernymi, których ma prowadzić do portu zbawienia.

Niech Rok Kapłański stanie się na terenie całej Waszej Parafii, czasem pogłębienia rozumienia sakramentu kapłaństwa u wszystkich wierzących, oraz umacniania jedności z kapłanem, tak jak o to modlimy się w jednej z Modlitw Eucharystycznych: *„Boże spraw, aby nasz Kościół odnowił się w świetle Ewangelii. Umocnij więź między wiernymi a Kapłanem. W świecie rozdartym niezgodą, niech Twój Kościół jaśnieje jako znak przyszłej jedności i pokoju.”*

Powinien być to także Rok, w których poznane będą okoliczności i warunki, w których żyją kapłani, jak i wygląd Domu Bożego – Kościoła, w którym odprawiana jest Eucharystia. Wszyscy wiemy, jak wyglądają nasze Kościoły i jakie problemy napotykamy aby je odnowić. Niech ten Rok będzie więc dla nas wszystkich wezwaniem do troski o egzystencję Kapłanów, jak i wsparcia materialnymi środkami remonty trzech kościołów znajdujących się na terenie Waszej Parafii.

Powinien to być również Rok religijnego i publicznego świętowania ludu Bożego i lokalnych wspólnot katolickich, gdzie wierzący poświęcą się modlitwie i medytacji, gdzie wspólnie celebrowane będą święta, a Kapłana w godny sposób obdarzy się wyrazami uznania.

W kościelnej wspólnocie Rok

kapłański nabiera szczególnego znaczenia tak dalece, że rozumiany jest jako serdeczny wyraz i grunt chrześcijańskiej radości, która ma źródło w pewności, że Bóg nas kocha i razem z nami świętuje. To wszystko niesie ze sobą okazję, by umocnić wspólnotowe relacje i przyjaźnie, które łączą kapłana z powierzonymi mu wspólnotami.

Umiłowani – pokażmy, że można budować nowoczesne społeczeństwo, nie – omijając Ewangelię i Kapłaństwo – ale na Ewangelii i z kapłanem.

Proszę Was, niech Rok Kapłaństwa w Waszej Parafii będzie rokiem skłaniającym do większej wspólnoty i jedności, do refleksji nad swoją postawą wobec Boga.

Bądźcie wierni słowom jakie zawarł Papież Jan XXIII w Encyklice „Sacerdotii nostri primordia”, w stulecie śmierci Świętego Jana Marii Vianneya

– *„z okazji tego wiekowego jubileuszu pragniemy ojcowsko upomnieć również wszystkich wiernych, aby się za kapłanów gorąco modlili i w ten sposób ze swej strony przyczyniali się do wspierania ich świętości. Dziś ludzie o wyższej pobożności pokładają w kapłanie wiele nadziei i wiele od niego oczekują. Ponieważ bowiem wszędzie panuje żądza pieniądza, pożądanie zmysłowe i przesadne zatapiać się w technice, pragną oni widzieć w kapłanie męża, który w imieniu Boga przemawia, który ożywiony jest mocną wiarą i który, jakby o sobie samym zapomniawszy, goręcej żarem miłości. Niechaj przeto wszyscy pamiętają, że wielce mogą się przyczynić do osiągnięcia przez kapłana tak wspaniałej mety, jeżeli będą godność kapłańską otaczali należną czcią, jeśli będą okazywali właściwe zrozumienie dla pasterskich obowiązków i trudności kapłana i jeśli wspierać go będą czynniejszą współpracą”.*

A zatem wykażcie swoją gorliwość chrześcijańską przez jeszcze większe zaangażowanie się w życie i potrzeby Waszej wspólnoty parafialnej.

Niech Was Bóg Błogosławi !  
 Życzliwy Wam KATOLIK  
 Andrzej Raczkowski

Nadzwyczajny Szafarz  
 Komunii Świętej  
 Członek Stowarzyszenia  
 Rodzin Katolickich

## „RYMAŃSKIE POGOTOWIE”

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie, Filia w Kołobrzegu, Podstacja w Rymaniu działa od 1 stycznia 2007 r. W skład zespołu Posterunku w Rymaniu wchodzi: **Piotr Bartnicki, Marek Borowski, Mirosław Majtrzak, Adam Schuster, Grzegorz Wasiak.**



Obsługują teren Gminy Rymań po Pniewo i Wićmice, Sławoborze pod Świdwin, Gościnko oraz część Gminy Gościno.

Ich głównym zadaniem jest udzielanie pierwszej pomocy w stanach zagrożenia życia, w przypadkach: nagłych zachorowań lub pogorszeń stanu zdrowia, wypadków, porodów.

Jak podkreślają zdarza się, że wzywani są w sytuacjach naprawdę błahych.

Proszą więc, aby **pogotowie ratunkowe** wzywano w chwili, kiedy faktycznie uważamy, że stan osoby potrzebującej pomocy medycznej jest poważny.

Nieuzasadnione lub wręcz niepotrzebne wezwanie **może spowodować, że zespół ratunkowy nie dotrze na czas do osób faktycznie potrzebujących pomocy.**

**Przypominają, że przyjazd pogotowia nie może zastąpić wizyty lekarza rodzinnego.**

Ważne jest, aby wszyscy mieszkańcy pamiętali o numerach porządkowych swoich posesji, ponieważ niewłaściwe oznaczenie lub jego brak jest problemem, a dla akcji ratunkowej znaczenie mają minuty czy nawet sekundy.

„Rymańskie pogotowie” współpracuje z trzema szpitalami tj. szpitalem w Kołobrze-

gu, gdzie znajduje się dyspozytornia, w Gryficach i w Białogardzie.

W 2009 r. zespół ratowników medycznych z Rymania wyjeżdżał do 500 zgłoszeń.

Praca w Pogotowiu nie należy do łatwych, stąd Ratownicy w sposób szczególny cenią sobie liczne dowody uznania i serdeczności jakie otrzymują ze strony mieszkańców gminy Rymań i nie tylko..

Korzystając z okazji Ratownicy chcieliby serdecznie podziękować Wójtowi Gminy Rymań za znakomitą współpracę oraz Panu Romanowi Polan za wielokrotną bezinteresowną pomoc.

PS. Jest nam niezwykle miło przekazać pracownikom Stacji podziękowania, które za naszym pośrednictwem przekazują:

„Składam serdeczne podzię-

kowania dla Zespołu z Posterunku Ratownictwa Medycznego w Rymaniu za natychmiastową reakcję na wezwanie o pomoc. Gratuluję takich pracowników dla Wojewódzkiej Stacji Ratownictwa Medycznego w Szczecinie. Z pełnym szacunkiem Antoni Ch. z Wartkowa”

Wyrazy wielkiego szacunku i wdzięczności składa Dyrekcja ZSP w Rymaniu za wielokrotną nieocenioną pomoc w organizowaniu i zabezpieczaniu szeregu imprez dla społeczności szkolnej.

**Pogotowie Ratunkowe należy wzywać dzwoniąc pod bezpłatny numer alarmowy: 999**

**Możesz skorzystać z numeru alarmowego, który obowiązuje we wszystkich Krajach Unii Europejskiej: 112** (Numer 112 dostępny głównie z telefonów komórkowych)

## Nowy samochód dla OSP w Rymaniu

Po długim oczekiwaniu Ochotnicza Straż Pożarna w Rymaniu wreszcie doczekała się nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego. Jest to średni samochód pożarniczy z napędem 4x2 na podwoziu marki Iveco Eurocargo. Całkowity koszt zakupu pojazdu wyniósł 449 400 zł, z czego 200 000 zł dofinansowania OSP w Rymaniu otrzymała z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 50 000 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 20 000 zł dofinansowania strażacy otrzymali z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kołobrzegu oraz 179 400 zł z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Mamy nadzieję, że samochód będzie służył naszym strażakom długo i bezawaryjnie.

